
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 248     Data 16/11/2015  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2015/2016 A 

MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA – COTTIMO FIDUCIARIO – 

APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO, CAPITOLATO SPECIALE DI 

APPALTO E ATTI CONNESSI.   CIG n. ZEE16E09C7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso : 

 

- che è intendimento dell’amministrazione comunale continuare ad erogare, anche per l’anno 

scolastico 2015/2016  il servizio a domanda individuale di mensa scolastica per i bambini delle 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di I° grado del Comune di Castellana Sicula; 

 

- che, tenuto conto del numero degli alunni iscritti e del personale docente e ATA avente diritto 

nonché della consueta percentuale fisiologica di assenze, per l’anno scolastico 2015/2016, l’importo 

presunto del servizio, con decorrenza dal  07/01/2016 e sino 31/05/2016, è stato calcolato in  

complessivi presunti € 38.698,30, oltre  I.V.A. al 4% e oltre € 1.224,25 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso per l’ attuazione del D. U. V. R. I. (documento unico valutazione rischio 

interferenze) ; 

 

- che il suddetto importo è stato desunto tenuto conto degli importi unitari dei pasti da fornirsi per 

come di seguito indicato:  

- Euro 2,30, oltre I.V.A., per ogni singolo pasto da fornirsi nell’ambito delle Scuole 

dell’Infanzia; 

- Euro 4,00,  oltre I.V.A.,  per ogni singolo pasto da fornirsi nell’ambito delle classi delle 

Scuole Primarie e della Scuola Secondaria di I° grado di Castellana Sicula che hanno il 

tempo prolungato; 

 

Ritenuto opportuno, stante l’importo presunto dell’appalto, di ricorrere alla procedura per  

l’acquisizione di beni e servizi in economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs. n. 163/2006 e del relativo regolamento comunale approvato con deliberazione del C. C. n. 32 

del 29/11/2011 e di adottare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, 

comma 2, lettera a) e dell’art. 19, commi 6, 6 bis e 6 ter, della L. R. 12 luglio 2011, n. 12 e 

successive modifiche e integrazioni, ai fini dell’individuazione delle eventuali offerte anomale;  

 

Considerato : 

- che  l’affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 

163/2006 deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

idonei,  individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante; 

- che, a tal fine, in data 26/10/2015 è stato pubblicato sul sito informatico istituzionale del Comune 

un avviso pubblico con cui si invitavano gli operatori economici interessati a comunicare, entro le 

ore 13.00 del 06/11/2015, eventuale manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di refezione per l’ anno scolastico 2015/2016 ; 

- che entro il termine anzidetto sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di sette operatori 

economici meglio identificati in atti ; 

- che, pertanto, è opportuno invitare i predetti a partecipare alla procedura di cottimo fiduciario per 

l’affidamento del servizio di cui sopra ; 

- che il ribasso unico percentuale, ai sensi dell’art. 82, comma 2) lett. a) del D. L.gs. 163/2006, 

dovrà essere praticato sui prezzi unitari posti a base dell’appalto; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine da perseguire con il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

motivano la scelta; 



 

Considerato, altresì, che ai fini dell’affidamento del servizio è stato predisposto lo schema della 

lettera di invito e il relativo capitolato speciale di appalto da inviare agli operatori economici che 

saranno invitati alla gara di cottimo di cui trattasi; 

 

Ritenuto di dover attivare la procedura di scelta del contraente ai sensi della normativa sopra 

richiamata nonché di dover procedere all’approvazione dello schema della lettera di invito e del 

Capitolato Speciale di Appalto con annesse tabelle dietetiche per l’affidamento del servizio di 

mensa per l’A. S. 2015/2016 ; 

 

 Visti : 

 il D. Lgs. n. 163/2006 e, in particolare, gli art. 20, comma 1, e 27; 

 l’art. 20, comma 1, del D.L.gs. n.163/2006; 

 il D.P.R. n. 207/2010 ; 

 l’art. 8 della L. R. n. 20/2001; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 19, commi 6, 6 bis e 6 ter, della L. R. 12 luglio 2011, n. 12, e successive modifiche e 

integrazioni ; 

 l’Atto di segnalazione dell’AVCP al Governo n. 2 del 19 marzo 2014 ad oggetto “Disposizioni 

in materia di costo del lavoro negli appalti pubblici di cui all’art. 82, comma 3 – bis del d. lgs. 12 

aprile 2006, n. 163” ; 

 la determinazione dell’ANAC n. 11 del 23 settembre 2015 che esclude dall’ambito oggettivo di 

applicazione dell’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006 gli appalti esclusi in tutto o in 

parte dall’applicazione del Codice (artt. 19 -26), tra cui i servizi dell’Allegato II B, nell’ambito 

dei quali rientra il servizio di refezione scolastica ; 

  il vigente regolamento comunale per le forniture e servizi in economia; 

 la documentazione in atti ; 

 

Atteso, in ogni caso, che nell’ambito delle convenzioni CONSIP e del MEPA non risultano 

disponibili servizi oggetto della presente determinazione nell’ articolazione prevista dal relativo 

capitolato speciale d’appalto e, comunque, idonei, rispetto alle necessità dell’Amministrazione ; 

Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

 

1) di esperire  procedura di acquisizione in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. n. 163/2006 e del relativo regolamento comunale approvato con deliberazione 

del C. C. n. 32 del 29/11/2011, per l’appalto del servizio di mensa scolastica per le scuole 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado di Castellana Sicula per l’anno scolastico 

2015/2016 e di adottare il criterio di  aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi degli articoli 

82, comma 1, lettera a) e dell’art. 19, commi 6, 6 bis e 6 ter, della L. R. 12 luglio 2011, n. 12, e 

successive modificazioni e integrazioni, ai fini dell’individuazione delle eventuali offerte 

anomale;  

 

2) di approvare lo schema della lettera di invito e il capitolato speciale di appalto con annesse 

tabelle dietetiche (appositamente vidimate dall’ASP competente territorialmente) che si 

allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare; 

 



4) di invitare alla procedura per l’acquisizione in economia del servizio in oggetto mediante 

cottimo fiduciario i sette operatori economici, meglio identificati in atti, che entro il termine 

previsto dall’avviso pubblico del 26/10/2015 hanno manifestato interesse a parteciparvi ; 

 

5) di dare atto che la stipula del contratto e l’effettivo avvio del servizio sono subordinati 

all’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 e del bilancio 

pluriennale 2015/2017 e, quindi, all’assunzione del relativo impegno di spesa ;   

 

6) di dare atto che responsabile unico del procedimento inerente la procedura d’appalto di cui al 

presente atto è il Dr. Vincenzo Scelfo, funzionario responsabile del Settore Amministrativo; 

 

7) di porre a carico di tutti gli utenti del servizio di mensa scolastica il contributo del 50% 

(cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a domanda individuale, così come 

determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 

18/08/2015 . 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 


